
                                                                              
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 30.09.2022г. № 422/29-1 

г. Жуковка 

 
Об    утверждении     Положения   о  порядке  

управления находящимися в муниципальной 

собственности  Жуковского муниципального 

округа Брянской области  100 %  пакетами  

акций акционерных обществ 

 

      В соответствии с пунктом 1 статьи 39 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 

приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 

6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Решением Совета народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области от 26.10.2021 № 208/15-1 «Об утверждении 

Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Жуковского муниципального округа Брянской области»,  

 

Совет народных депутатов Жуковского  

муниципального округа Брянской области 

 

       РЕШИЛ: 

 

       1. Утвердить Положение о порядке управления находящимися в муниципальной 

собственности Жуковского муниципального округа Брянской области 100% пакетами 

акций акционерных обществ (Приложение № 1). 

       2.  Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области в сети "Интернет". 

       3.   Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

       4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет 

по бюджету, налогам и экономической политике (Антоник В.И.). 

 

 

 

Глава Жуковского муниципального  

округа Брянской области                                                                                    В.В. Латышев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                        Приложение № 1 

                                                                        к решению Совета народных депутатов 

Жуковского муниципального округа  

Брянской области 

от 30.09.2022 №422/29-1 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о порядке управления находящимися в муниципальной  

 собственности  Жуковского муниципального округа Брянской области   

100% пакетами акций акционерных обществ  

  

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке управления находящимися в муниципальной 

собственности Жуковского муниципального округа Брянской области  100% пакетами 

акций акционерных обществ (далее - Положение), разработано в соответствии с  

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2001 № 

178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

1.2. Положение определяет порядок управления от имени муниципального образования 

100 % пакетами акций, находящихся в муниципальной собственности. 

1.3. Под управлением находящимися в муниципальной собственности 100 % пакетами 

акций (далее – акции) акционерных обществ, понимается организация участия 

представителей от имени муниципального образования в органах управления 

акционерных обществ (общее собрание акционеров, совет директоров, ревизионная 

комиссия ) и иных органов, предусмотренных Федеральным законом Российской 

Федерации «Об акционерных обществах», направленное на достижение следующих 

целей: 

- согласование инвестиционной и социальной политики акционерного общества в 

интересах муниципального округа; 

- оказание влияния на формирование производственной деятельности и укрепление 

производственно-технической базы акционерного общества, в том числе принятие 

решений по важнейшим вопросам управления обществом; 

- осуществление контроля полноты и своевременности перечисления в бюджет 

округа дивидендов; 

 

- улучшение финансового-экономических показателей деятельности акционерных 

обществ; 

-    сохранение рабочих мест;  

-    повышение курсовой стоимости акций. 

 

1.4. Право муниципальной собственности на акции акционерных обществ возникает в 

результате: 

- преобразования муниципальных унитарных предприятий в акционерные общества; 

- внесения муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы 

акционерных обществ в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации; 

- выпуска акционерными обществами дополнительных акций и передачи их в 

муниципальную собственность; 

- иных оснований, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации. 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 

               2. Порядок представления интересов муниципального  

образования на общих собраниях акционеров акционерных обществ 

 

 

2.1. В акционерных обществах, все голосующие акции которого,  принадлежат 

муниципальному образованию, как единственному акционеру, решения по вопросам, 

относящимся к компетенции общего собрания акционеров, принимаются этим 

акционером единолично и оформляются письменно. 

2.2. Права акционера в акционерном обществе, созданных в процессе приватизации, акции 

и доли которых находятся в муниципальной собственности муниципального образования, 

от имени муниципального образования осуществляет администрация Жуковского 

муниципального округа Брянской области. 

2.3. К компетенции единственного акционера общества относятся: 

1) принятие решения о реорганизации общества; 

2) принятие решений об одобрении сделок с имуществом общества, в совершении 

которых имеется заинтересованность всех членов наблюдательного совета общества, либо 

в случае, если количество незаинтересованных членов наблюдательного совета общества 

составляет менее определенного уставом общества кворума для проведения заседания 

наблюдательного совета общества; 

3) определение количества, номинальной стоимости, категории (типа) объявленных акций 

и прав, предоставляемых этими акциями. 

2.4. Подготовка проекта решения единственного акционера по вопросам, включенным в 

повестку дня общего собрания акционеров, осуществляется уполномоченным 

структурным подразделением администрации Жуковского муниципального округа 

Брянской области и оформляется в порядке, определяемом Инструкцией по 

делопроизводству в администрации Жуковского муниципального округа Брянской 

области применительно к издаваемым ею  нормативным актам. 

2.5. В целях выработки позиции единственного акционера по вопросам, включенным в 

повестку общего собрания акционеров, единоличный исполнительный орган 

акционерного общества (генеральный директор) представляет все необходимые 

документы и информацию по рассматриваемым вопросам. 

 

                 3. Порядок назначения и деятельности представителей  

                            в органах управления акционерных обществ 

 

3.1. Представители единственного акционера в совете директоров, ревизионной комиссии 

и иных органах управления акционерного общества (далее Представители), 100 % акций 

которых находятся в муниципальной собственности, назначаются решением общего 

собрания акционеров в порядке, определяемом Федеральным законом Российской 

Федерации «Об акционерных обществах» и Уставом акционерного общества. 

3.2. Представителями в органах управления акционерных обществ могут быть физические 

лица, в том числе замещающие муниципальные должности и должности муниципальной 

службы (муниципальные служащие). 

3.3. Представители осуществляют свою деятельность в органах управления акционерных 

обществ исключительно на безвозмездной основе. 

3.4. Предложения по кандидатурам представителей в акционерном обществе, могут 

вноситься должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями 

предприятий, учреждений и организаций, гражданами (в отношении собственных 

кандидатур). 

3.5. Полномочия представителя не могут быть возложены на лицо, состоящее в близком 

родстве или свойстве (родители, супруги, братья, сестры, сыновья, дочери, а также братья, 



сестры, родители и дети супругов) с лицом, выполняющим функции единоличного 

исполнительного органа акционерного общества (генеральный директор),  или с другим 

представителем в одном и том же органе управления акционерного общества, а также на 

лицо, которое,  в соответствии со спецификой осуществления предпринимательской 

деятельности (в форме индивидуального предпринимателя или посредством участия в 

хозяйственном обществе), находится в финансово-хозяйственных отношениях с 

акционерным обществом. 

3.6. Полномочия представителя подлежат прекращению в следующих случаях: 

- окончание срока полномочий представителя; 

- изменение единственным акционером состава представителей в органах управления 

акционерного общества; 

- отказ физического лица от полномочий представителя; 

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

                                          4. Заключительные положения 

 

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

4.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение могут вноситься Советом народных 

депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области в установленном 

законом порядке. 

 

 

 


